
 
 

1 
 

 

 

 
 

 

 
 
DECRETO N. 28 314, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007  

Demite o Gerúndio do Distrito Federal e dá outras providências. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos 
VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA: 

Art. 1º Fica demitido o Gerúndio de todos os órgãos do Governo do Distrito Federal. 

Art. 2º Fica proibido, a partir desta data, o uso do gerúndio para desculpa de INEFICIÊNCIA. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Brasília, 28 de setembro de 2007. 119° da República e 48° de Brasília 

Disponível em: www.dodf.gov.br. Acesso em: 11 dez. 2017 

 

Esse decreto pauta-se na ideia de que o uso do gerúndio, como "desculpa de ineficiência", indica 

a) conclusão de uma ação. 

b) realização de um evento. 

c) repetição de uma prática. 

d) continuidade de um processo. 

e) transferência de responsabilidade. 

 

 

 

Questões Verbos 

QUESTÃO ENEM 2021 



 
 

2 
 

 

 
E-mail no ambiente de trabalho 

T C., consultor e palestrante de assuntos ligados ao mercado de trabalho, alerta que a 
objetividade, a organização da mensagem, sua coerência e ortografia são pontos de atenção 
fundamentais para uma comunicação virtual eficaz. 

E, para evitar que erros e falta de atenção resultem em saias justas e situações 
constrangedoras, confira cinco dicas para usar o e-mail com bom senso e organização: 

1. Responda às mensagens imediatamente após recebê-las. 

2. Programe sua assinatura automática em todas as respostas e encaminhamentos. 

3. Ao final do dia, exclua as mensagens sem importância e arquive as demais em pastas previamente 
definidas. 

4. Utilize o recurso de “confirmação de leitura” somente quando necessário. 

5. Evite mensagens do tipo “corrente”. 

Disponível em: http://noticias.uol.com.br. Acesso em: 30jul. 2012 (fragmento) 

 

O texto apresenta algumas sugestões para o leitor. Esse caráter instrucional é atribuído, 
principalmente, pelo emprego 

a) do modo verbal imperativo, como em “responda” e “programe”. 

b) das marcas de qualificação do especialista, como “consultor” e “palestrante”. 

c) de termos específicos do discurso no mundo virtual. 

d) de argumentos favoráveis à comunicação eficaz. 

e) da palavra “dica” no desenvolvimento do texto. 

 

 

 

 

 

QUESTÃO ENEM 2014 

 



 
 

3 
 

 

 
Descubra e aproveite um momento todo seu. Quando você quebra o delicado chocolate, o irresistível 
recheio cremoso começa a derreter na sua boca, acariciando todos os seus sentidos. Criado por nossa 
empresa. Paixão e amor por chocolate desde 1845.  

Veja, n. 2 320, 8 maio 2013 (adaptado). 

O texto publicitário tem a intenção de persuadir o público-alvo a consumir determinado produto ou 
serviço. No anúncio, essa intenção assume a forma de um convite, estratégia argumentativa 
linguisticamente marcada pelo uso de 

a) conjunção (quando). 

b) adjetivo (irresistível). 

c) verbo no imperativo (descubra). 

d) palavra do campo afetivo (paixão). 

e) expressão sensorial (acariciando). 

 

 

Em junho de 1913, embarquei para a Europa a fim de me tratar num sanatório suíço. Escolhi o de 
Clavadel, perto de Davos-Platz, porque a respeito dele me falara João Luso, que ali passara um 
inverno com a senhora. Mais tarde vim a saber que antes de existir no lugar um sanatório, lá estivera 
por algum tempo Antônio Nobre. “Ao cair das folhas", um de seus mais belos sonetos, talvez o meu 
predileto, está datado de “Clavadel, outubro, 1895". Fiquei na Suíça até outubro de 1914. 

BANDEIRA, M. Poesia completa e prosa. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, 1985. 

No relato de memórias do autor, entre os recursos usados para organizar a sequência dos eventos 
narrados, destaca-se a 

a) construção de frases curtas a fim de conferir dinamicidade ao texto. 

b) presença de advérbios de lugar para indicar a progressão dos fatos. 

c) alternância de tempos do pretérito para ordenar os acontecimentos. 

d) inclusão de enunciados com comentários e avaliações pessoais. 

e) alusão a pessoas marcantes na trajetória de vida do escritor. 

QUESTÃO ENEM 2016 

 

QUESTÃO ENEM 2015 

 



 
 

4 
 

 

 

A rapidez é destacada como uma das qualidades do serviço anunciado, funcionando como estratégia 
de persuasão em relação ao consumidor do mercado gráfico. O recurso da linguagem verbal que 
contribui para esse destaque é o emprego 

a) do termo “fácil" no início do anúncio, com foco no processo. 

b) de adjetivos que valorizam a nitidez da impressão. 

c) das formas verbais no futuro e no pretérito, em sequência. 

d) da expressão intensificadora “menos do que" associada à qualidade. 

e) da locução “do mundo" associada a “melhor", que quantifica a ação. 

 

 

 

 

 

 

Anotações: 

QUESTÃO ENEM 2015 

 

Di
sp

on
íve

l e
m

: w
ww

.be
ha

nc
e.n

et
. A

ce
ss

o 
em

: 2
1 f

ev
. 2

01
3 

(a
da

pt
ad

o)
. 


